A  类

                                          公开（是☑否）

山 西 省 水 利 厅

   晋水议函〔2025〕第5号

山西省水利厅关于省十四届人大三次会议

第1165号建议的答复

刘如岩代表：

您提出的《关于支持大同市水神堂、城头会泉域保护及水源置换工程的建议》收悉，经研究，现答复如下：

一、工程概况

大同市水神堂、城头会泉域保护及水源置换工程是构建全市“三横四纵、五库连通”现代水网体系的骨干工程，是解决灵丘县、广灵县两大泉域内工业和生活用水的重点工程。工程从唐河引水，年引水量2000万m3，其中灵丘县700万m3（全部为工业用水），广灵县1300万m3（400万m3城乡生活用水，900万m3工业用水），项目总投资6.21亿元，建设工期24个月。

工程主要建设内容：总干线全长59.19km（其中，管线长57.96km，隧洞1.23km），取水枢纽1处，加压泵站3座，电站1座，调流调压阀室1座，流量计井15座、检修阀井12座、排水阀井15座、排气阀井67座、分水口4座、末端15万m³事故备用池1座；广灵大数据园区支线管道2.53km，井1座，流量计井1座、排水阀井是座、排气阀井3座以及末端调流调压阀室1座；35KV和10KV输电线路长48km。

二、前期手续批复情况

2023年7月28日取得项目可行性研究报告批复；2023年8月3日取得项目初步设计报告批复。

14项前置要件办理已完成批复13项:建设用地预审和选址意见书、节地评价、地质灾害危险性评估、永久占地勘界报告、临时用地勘界报告、环境影响评价、水土保持方案、防洪影响评价、压覆重要矿产资源报告、社会稳定风险评估、水工程建设规划同意书论证报告、林地调查、草原征占报告。仅一项水资源论证报告正在办理报批手续。

三、资金到位及完成情况

项目累计完成投资1.37亿元，已到位自筹资本金1620万元（用于支付征地补偿款）。向中国农业发展银行贷款5亿元，1月14日国资委党委会同意经建投为项目贷款担保，1月17日经建投与农发行浑源支行签订项目贷款协议，1月20日武灵公司与农发行浑源支行签订5亿元贷款协议。

四、征地拆迁情况

项目涉及两县的永久征地、临时占地征收补偿协议全部签订完成，补偿款共计1601万元，已支付723万元，剩余878万元暂未支付。

五、项目建设情况

截至目前，取水口分部工程已全部完工；隧洞工程已掘进至836m，初期支护已完成至530m；管线工程开挖4.58km，管道敷设3.85km；水机设备已开始排单制造。

六、工程进度计划

工程整体进度计划2025年7月管线工程完成铺设，隧洞工程计划6月底贯通；泵站工程8月底完成主体结构及机电设备安装，9月底项目全线贯通及通水试运行，截至2025年9月底完成全部投资。

 七、资金支持协调事宜建议

根据大同市政府有关要求，该项目由市经济建设投资集团有限责任公司控股的大同市武灵投资集团有限公司实施，资金来源为除申请中央及省级资金外，其余由企业自筹。2024年7月，我厅以晋水规计函〔2024〕218号向省财政厅申请省级资金1亿元，同时大同市水务局、省水利厅积极申报中央预算内资金、超长期特别国债、地方专项债资金。

下一步，我厅将积极协调发改、财政部门争取资金，助力项目资金及时到位。项目单位进一步压实建设主体责任，科学制定施工计划，保障项目按时完工通水。以期更好地支撑大同市县域经济的发展。

衷心感谢您的建议，希望您继续关注和支持水利工作！
负 责 人：[image: image1.jpg]

承 办 人：张天锋

联系电话：0351-4666068

                         山西省水利厅

                        2025年4月24日